Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5»

ПРИКАЗ

от 30 августа 2023 года                                                 № 178-а

О выборе Профориентационного

минимума в МБОУ СОШ № 5

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 01.06.2023 № АБ-324/05 «О внедрении Единой модели

профессиональной ориентации», в целях повышения эффективности работы

по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Профориентационный минимум базового уровня в МБОУ

СОШ № 5 для обучающихся 6-11 классов (Приложение 1).

2. ПОНКРАТОВОЙ Ирине Павловне, ответственной за организацию

профориентационной работы:

 обеспечить реализацию профминимума базового уровня в школе;

 на официальном сайте школы опубликовать приказ о выборе

профминимума.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по УВР ПЕТРОВУ О.В.

И.о. директора школы                                            Ю.Е. Семчева

С приказом ознакомлена:  И.П. Понкратова______________

     О.В. Петрова_________________

Приложение № 1

к приказу МБОУ СОШ № 5

 от 30.08.2023 № 178-а

Базовый уровень Профориентационного минимума

(рекомендованное количество часов в год - 40)

Цель реализации базового уровня – активизация профессионального

самоопределения обучающихся и формирование у них основ карьерной

грамотности (инструментальной стороны профессионального

самоопределения).

Задачи базового уровня:

 организация и систематизация первичной профориентационной

помощи;

 развитие представлений обучающихся о современном разнообразии

профессий и специальностей, важности трудовой деятельности и выбора ее

специфики, возможностях профессионального образования;

 информирование обучающихся о содержании деятельности

востребованных на рынке труда специалистов;

 развитие мотивации обучающихся к профессиональному

самоопределению;

 диагностика склонностей обучающихся к профессиональным

направлениям.

Рекомендации по реализации базового уровня

Профориентационного минимума

Организационные и методические условия для участия обучающихся

6-11 классов в профориентационной деятельности:

1. Назначить ответственного в школе по профориентационной работе

(заместитель директора по воспитательной работе) (далее – специалист).

2. Определить ответственными по организации профориентационной

работы классных руководителей 6-11 классов. Классным руководителям

необходимо пройти инструктаж по организации и проведению

профориентационной работы в образовательной организации (не менее 6 ак.

часов) и КПК (не менее 72 часов).

3. Специалист определяет количество участников профориентационных

мероприятий из числа обучающихся 6-11 классов.

4. Специалист создает программу профориентационной работы с учетом

возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся.

Форматы профориентационной работы

Профориентационная работа реализуется в следующих форматах:

Урочная деятельность

• Уроки общеобразовательного цикла, включающие элемент значимости

учебного предмета для профессиональной деятельности. Используется

интерактивный сервис «Конструктор будущего» (в рамках проекта («Билет в

будущее») или другие программы.

Рекомендованное количество: от 2 часов.

Реализация программы «Россия – мои горизонты» на платформе

«Билет в будущее».

Рекомендованное количество: 34 часа.

Воспитательная работа

На выбор:

• Экскурсии на производство.

• Экскурсии и посещение лекций в образовательных организациях СПО.

• Конкурсы профориентационной направленности (в том числе в рамках

Российского движения школьников, Юнармии, реализации проекта

«Россия - страна возможностей»).

Рекомендованное количество: от 2 часов.

Взаимодействие с родителями (законными представителями)

Родительское собрание – рекомендуемое количество 2 часа (ознакомительное

и итоговое).

Рекомендованное количество: от 2 часов.

		2023-10-18T11:07:13+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5"